Quisquis

De verbo. & rerū signifi. ff.

Quisquis mihi alius filius, filii
haeres sit, his verbis Labeo
ait no videri filia cōtineri. Proculus
cōtrā. Mihi Labeo videtur verborū
figuram sequi: Proculus mētem te
stantis. Respondi: Non dubito quin
Labeonis sententia vera non sit.

¶ Caius lib. 2. ad. l. 12. tab. l. 234.

Quos nos hostes appellamus,
eos veteres perduelles ap'
* eādē pellabāt, per eam * adiectionem in-
dicantes, cum quibus bellum esset.
¶ Locuples, est qui satis & idonee
habet pro magnitudine rei quam a-
etor rei tituendam esse petit. ¶ Ver-
bum, viuere, quidam putant ad ci-
bum pertinere. Sed Offilius ad Ar-
ticum, ait his verbis & vestimenta &
stramenta contineri. sine his enim vi-
uere neminem posse.

¶ Paulus lib. singul. ad S. C.

Tertulianum. l. 231.

Quod dicimus eum qui nasci
speratur, p superstite esse:
tunc verum est, cum de ipsius iure
queritur. alios autem non prodest,
nisi natus sit.

¶ Paulus lib. 21. l. 25.

Regeb

De verbo. & rerū signif. ff.

REcte dicimus eum fundum tē
tum nostrum esse, etiam cuius
vſuſfructus alienus est: quia vſuſfru-
ctus non dominī pars, sed seruitu-
ris sit, *vt via, & iter. Nec falſo dicit *ſerui-
meū esse, cuius non potest vlla pars ^{t9} est.
dici alteri⁹ esse. Hoc & Iulian⁹ ait, * & ve-
rit̄ verius quod Quintus Muti⁹ ait, ^{ri⁹ est.}
partis appellatione rem pro indiu-
ſo significari. nam quod pro diuſo ^{Quit⁹} M. ait,
noſtrum ſit, id non partem, ſed to-
tum eſſe: Seruius non ineleganter
partis appellatione vtrunque signi-
ficiat.

¶ Idem lib. 5.1.5.

REi appellatio latior eſt q̄ pecu-
niæ: quia & ea quæ extra cō-
putationem patrimonij nostri ſunt, ^{Quit⁹}
continet, cum pecuniæ significatio ^{* diuſi-}
ad ea referatur quæ in patrimonio ſo-
noſtro ſunt. ¶ Opere legato vel con-
ducto, his verbis significari Labeo ^{*.i.eſt.}
ait id opus quod Gr̄eci τωτιλισμ⁹ fecit.
non i^{psos} vocant, id eſt ex opere fa- ^{* id eſt}
cto, corpus aliquod perfectum. ^{opus.}

¶ Vlpianus lib. 14.1.23.

REi appellatione, & cauſe & iu-
ra continentur.

Paulus

De verbo. & rerū signifi. ff.

¶ Paulus lib. 14. l. 35.

R Estituere autem is intelligitut,
qui simul & rem & caulam a
ctori reddit, quam is habitur⁹ esset,
si statim iudicij accepti tempore res
set. Itē causam, & fructum.*

* fuis. ¶ Paulus ad edic. edil. curul. l. 75.
capiō. **R** Estituere videt is, qui restituīt
nis.

* fru- controuersia ei facta non esset.
ctuū.

* com- ¶ Paulus lib. 50. ad edic. l. 53.
pertū. **S** Aepe ita cōparatū* est, vt & cō-
siliūm q̄: q̄, pro separatione accipi-
tur. At cūm dicitur , super pecunia

* pecu- tutelāve sua * tutor separatim sine
nię tu- pecunia dari non potest. Et cūm di-
telāve cim⁹, quod dedi aut donau: utrāq;
suæ. continemus. Cūm verò dicimus, qđ

ēū dare facere oportet : quod uis eo-
rum sufficit probare. Cūm verò di-
cit Prætor: si donum, munus, operas
redemerit : si omnia imposita sunt,
certum est omnia redimenda esse.

Ex 15

De verbo. & rerū signif. ff.
Ex re ergo pro coniunctis habētur.
Si quæda imposita sunt, cætera non
desiderabuntur. ¶ Item dubitatum
est, illa verba, ope & cōfilio, quem, *deest
admodum accipiēda sunt: vtrum ex &.
sententia coniungentium, an separā-
tum. Sed verius est, quod & Labeo
ait, separā. im accipienda: quia aliud
tum est eius, qui ope: aliud eius,
qui consilio furtum facit. Sic enim
alij condicī potest, alij non potest. Et
sanè post veterum autoritatem eō
peruētum est, vt nemo ope furtum* *non
videatur fecisse, nisi & cōsiliū ma- est, fur
lignum habuerit: nec consilium ha tum.
buisse nocendi, *nisi & factū secu, *noce-
tum fuerit.

Paulus lib. 65. l. 61.
SAtis dationis appellatione inter-
dum, etiam re promissio contine-
bitur, qua contentus fuit is cui satis-
datio debebatur.

Scæuola lib. 18. ff orū. l. 243.
Cæuola respondit: Semper accē-
ptum* est, vt libertorum appellatō
ratione, etiam nō contineri intelligan- *rece-
tur, qui eodem testamento vel poste- ptum,
tiore loco manumitterentur: nisi ma- nifeste

De verbo. & rerū signif. ff.
pete, nifestē is à quo peteretur*, cōtra dō
tēcur. functū voluntatem doceret peti.

Paulus lib. 77. l. 70.

Sciendum est hæredem etiam pā
in paucis speciebus hæredis appellatiō
proximum cōtinet, veluti in sub
stitutione īpuberis: Quisquis mihi
hæres erit, idē filio meo hæres esto:
vbi hæredis hæres non continetur,
quia incertus est. Item in lege Aelia
Sentia, filius hæres proximus potest
libertum paternum vt īgratum ac
cusare, non etiam si hæredi hæres ex
titerit. Idem dicitur in operarum ex
actione, vt filius hæres exigere pos
sit, nō ex* successiōe effect⁹. **V**er
non longa. **b**a hæc, is ad quem ea res pertinet,
sic intelligūtur, vt qui in vniuersum
dominiū vel iure ciuili, vel iure præ
torio succedit, continueatur.

Modestinus lib. 6. Pandecta'
rum. l. 109.

SEquester dicitur, apud quem plu
res eandē rem, de qua cōtrouer
sia est, deposuerunt: dictus ab eo, q
occurrenti aut quasi sequēti eos quū
contendunt, committitur.

Caius

De verbo. & rerū significati.

¶ Caius lib. 8. ad. l. Iul. Pap. l. 150.

Si ita à te stipulatus fuero : quanto
minus à Titio consecutus fuero,
tantum dare spondes? non solet du-
bitari quin si nihil à Titio fuero con-
secutus, totum debeas quod Titius
debuerit.

¶ Idem, lib. 2. ad. l. 12. tabula-

rum. l. 233.

Si calūnietur & moretur, & fru- * calūn.
stretur. Inde & calūniatores ap- tur.
pellati sunt, qui per fraudem & fru-
strationem alios vexarent litibus. in-
de & cauillatio dicta est. ¶ Post calē-
das Ianuarias, die tertio, pro salute
Principis vota suscipiuntur. ¶ Telum
vulgo quidē id appellatur quod ab
arcu mittitur: sed nunc omne signifi-
catur quod mittitur manu. Itaque se-
quitur, ut lapis, & lignū, & ferrum
hoc nomine contineatur: dictum ab
eo quod in longinquum mittatur: à
Græca voce θύλωθη, * figuratum. Nā * i. de
& hanc significationē inuenire pos- longin-
sumus, & in Græco nomine. Nam quo-
qđ nos telū appellamus, illi θύλωθη, * i. mis-
appellant: eoque nomine vulgo quidē file, te-
id significatur quod ab arcu mittit: lumen,

e ñ sed

De verbo. & reiū signifi. ff.
sed non minus omne significatur qđ
mittitur manu, vt ἀκόντιον: * & id qđ
ab arcu mittitur, apud Græcos qui
dem proprio nomine τόξον voca-
tur: apud nos autem communī no-
mine telum appellatur.

* i.ia-
culū.
* i. sa-
gitta-
tio.

¶ Proculus lib. 6. epist. 1. 126.

Si cum fundum tibi darem, legem
sita dixi, vti optimus maximus qđ
esset, * & adieci, ius fundi deterius fa-
ctum nō esse per dominū: praesta-
bitur, amplius eo præstabitur nihil.
Etiam si* prior pars qua scriptum
est, vti optimus maximus qđ sit: libe-
rum esse significat: eōqđ si posterior
pars adiecta non esset, liberum pre-
stare deberē: * tamen inferiore parte
satis me liberatum puto, quod ad iu-
ra attinet, ne quid aliud præstare de-
beam, quam ius fundi per dominū
deterius factum non esse.

* est.
* et si.
* est.
* debe-
re.

¶ Paulus libro secundo ad edict.

edil. curul. l. 74.

SIgnatorius annulus, ornamenti

appellatione non continetur.

¶ Caius * lib. 7. l. 30.

SYlva cædua est, vt quidā putant,

quæ in hoc habetur, vt cederetur.

* Pau-
lus.

Seruius

Dē verbo. & rerū signifi. ff.

Seruius eam esse quæ succisa, rursus
ex stirpibus aut radicib⁹ renascatur.

¶ Stipula illecta, est* spicæ in messe * sunt.
delectæ, necdum lectæ: quas rustici
cū vacauerint, colligūt. ¶ Noualis
est terra præcisa* quæ anno cessat: *pro
quam Græci viajor⁹ vocant. Integra scissa.
autem est in quam nondū dominus vlakiv,
pascendi gratia pecus imisit. ¶ Glans id est,
caduca eit, quæ ex arbore cecidit. nouale
¶ Pascua sylua est, quæ pascuis pe. agrū.
cudum destinata est.

¶ Labeo lib. 4. πιθανῶν ex Pau * i. ve-
li episto. l. 244. risimi-

Si qua poena est, multa est: si qua
multa est, poena est. Paulus: V.
trunc⁹ eorum falsum est. namq⁹ harū
rerum dissimilitudo ex hoc quoque
apparet, quod de poena prouocatio
non est. Simulatq⁹ enim vietus quis
est eius malefic⁹ cuius poena est sta-
tuta, statim ea debetur: at multæ
prouocatio est: nec ante debetur, q̄
aut non est prouocatum, aut prouo-
cator vietus est: nec aliter q̄ si is di-
xerit cui dicere licet. Ex hoc quoque
earum rerum dissimilitudo appare-
re poterit, quia certæ poenæ singulo-
e iñ rum

De verbo. & rerū signifi. ff.

*quia
eius
iudici
pote
stas
est, nisi
guum
&c.
*is.
*Cai⁹

rum peccatorum sunt: in multis con
tra: * qā ei⁹ iudicis potestas est, quā
tam dicat; nisi quum lege constitutū
est quantum dicat.

¶ Vlpia. lib. 4. ad. I. Iul. Pap. l. 137

Si quis sic dixerit, ut si intra diē mor
tis ei⁹ aliqd fiat; ipse quoq; dies
quo quis mortuus est, numeratur.

¶ Vlpianus lib. 6. ad edic. l. 12.

Si cui ex empto, vel ex locato, vel
aliō ullo contractu, debetur: sed
& si ex delicto debeatur, mihi vide
tur posse creditoris loco accipi. ¶ si
ex populari causa, ante litis cōtesta
tionem, recte dicetur creditoris loco
non esse. ¶ Minus soluit, qui tardius
soluit: nā & tempore minus soluitur.

¶ Teren. Clemens lib. 2. l. 146.

Soceri & socr⁹ appellatione, auū
quoq; & auiam uxoris vel marit
ti contineri, respondetur.

¶ Iabolenus lib. 15. l. 114.

Soluendo esse nemo intelligitur,
nisi qui solidum potest soluere.

¶ Vlpianus lib. 45. l. 176.

Solutiōis verbo, satisfactionē quo
que omnem accipiendo placet.

¶ Soluere dicimus eum, qui id facit
quod

Dē verbo. & terū signifi. ff.
Quod facere promisit.

Caius lib. 1. ad edictum prēto.
vībi. tit. Qui neq; sequantur,
neq; ducantur. l. 48.

Solutum non intelligimus eū, qui
sicut vinculis leuatus sit, manibus
tamē tenetur, ac ne eum quidem in-
telligimus solutum, qui sine vinculis
in publico seruatur.

Vipianus ad. l. lul. Pap. l. 128.
Spadonū generalis appellatio est:
quo nomine tā n̄ qui natura spa-
dones sunt, quām thibiae & thlasie,
sed & si quod aliud genus spadonū
est, continetur.

Idem, lib. 2. de offi. proc. l. 100.
Speciosas personas accipere debe-
mus, clarissimas personas utrius-
que sexus: item eorum qui ornamē-
ti senatorijs vtuntur.

Paulus lib. 2. ad edic. l. 7.
Sponsio appellatur non solū quæ
per sponsii interrogationē fit: sed
omnis stipulatio promissioq;.

Pomponius lib. 10. epist. l. 245.
Statuæ affixæ balibus structili-
bus, aut tabulæ religatæ catenis,
aut erga parietem affixæ, aut simi-

De verbo. & rerū signifi. ff.

*lych. liter quæ cohærent lignis, *non sunt
nis, al's ædium. Ornatus enim ædium causa
tignis. parātur, non quod çdes perficiantur.
¶ Itē Labeo ait: Prothyron quod in
ædibus interdū fieri solet, ædiū est.

¶ Paulus lib. 52. l. 39.

SVb signatum dicitur quod ab ali-
quo subscriptum est: nam vete-
res subsignationis verbo pro adscri-
ptione uti solebant. ¶ Bona intelligū
tur cuiusç, quæ deductio ære alieno
supersunt. ¶ Attestari est etiam ab-
senti denunciare. Incertus possessor
est, quem ignoramus.

¶ Ulpianus lib. 28. ad edic. l. 183.

TAbernæ appellatio declarat o/
mne utile ad habitandum çdifici-
cium: nēpe ex eo quòd tabulis clau-
datur.

¶ Connecte hic. l. inde tabernacu-
la. & l. instructam autem. §.

¶ Paulus lib. 2. ad. i. lul. l. 137.

Ter enixa videtur, etiam que tet
geminos peperit.

¶ Caius libro. 27. ad edict. pro-
vinciale. l. 62.

Tlgni appellatione in Iege duo'
decim tabularum, omne genus
materiz

De verbo. & rerū signifi. ff.
materiæ, ex qua edificia constant, si
gnificatur.

¶ Paulus lib. singula de tacit.

fideicom. l. 229.

T Ransacta finitave intelligere de-
bemus, non solu de quibus con-
trouersia fuerit, sed etiam quæ sine
controversia sunt possessa.

¶ Adnecte hic. l. vt sunt. i. eo.

¶ Ulpianus * lib. 6. ad. l. Iul. &

Papiam. l. 142.

* Pau-
lus.

T Ripli modo intelligi coniun-
ctio potest. * Aut enī re per se * cōiū,
coniunctio contingit, aut re & verbi. Eos i-
bis, aut verbis tātum. Nec dubiū est telligī
quin coniuncti sint quos & nominū mus.
& rei complexus iungit; veluti, Titi-
tius & Meuius ex parte dimidia hē-
redes sunto: vel, Titius Meuius q̄ hē-
redes sunto: vel ita, Titius cum Me-
uius ex parte dimidia hēredes sunto.

¶ Videamus autem, ne etiam si hos
articulos detrahas, &, q̄, cum, inter-
dum tamen coniuctos accipi oport-
eat: veluti, Luci⁹ Titi⁹, Publi⁹ Me-
uius, hēredes sūto ex parte dimidia:
vel ita, Publius Meuius, Lucius Ti-
tius, hēredes sunto: Sempronius ex
parte

De verbo. & rerū signifi. ff.
parte dimidia hæres esto: vt Titius
& Meuius veniant in partem dimi-
diam, & re & verbis coniuncti vi-
deantur. Lucius Titius ex parte di-
midia hæres esto: Seius ex parte qua
Lucium Titium hæredem institui-
hæres esto: Sempronius ex parte di-
midia hæres esto: Iulianus dubitan-
posse ait, an tres semissiles facti sint:
an Titius in eundem semissilem cum
Caio Seio institut⁹ est? Sed eo quod
Sempronii quoq⁹ ex parte dimidia
scriptus est, verisimilius est in eundem
semissilem duos coactos, & coniun-
ctum hæredes scriptos esse.

Pomponius lib. 30. 1. 180.

Tuguri⁹ appellatione omne fdi-
ficiū quoq⁹ rusticę rei magis cu-
stodiendae conuenit, q̄ quod urbanis
ædibus significatur. Offilius ait tu-
gurium a tegendo, tanq⁹ tegurium
esse dictū: vt togā, q̄ ea tegatur.

Idem, lib. 5. ad Senatū cō. l. 164.

Venisse ad hæredē nihil intelli-
gitur, nisi deductio ære alieno.

Paulus lib. 14. ad Plaut. l. 82.
Verbū, amplius, ad eū quoq⁹
pertinet cui nihil debetur: sicut
ges.

De verbo. & rerū signifi. ff.
ti ex contrario minus solutum vide
tur, etiam si nihil esset exactum.

Pomponius lib. 26. ad Quin
tum Mut. l. 123.

Verbū, erit, interdum etiam
præteritū, nec solum futurū
tempus demonstrat, quod est nobis
necessariū scire: ut cūm codicilli ita
cōfirmati testamēto fuerint, Q uod
in codicillis scriptum erit: vtrum ne
futuri temporis deīnōstratio fiat, an
etiam præteriti, si ante scriptos codi
cillos quis relinquit. Q uod quidem
ex voluntate scribentis interpretan
dum est. Quemadmodum autē hoc
verbum, est, non solum præsens, sed
& præteritū tempus significat: ita
& hoc verbum, erit, non solum futu
rum, sed interdum etiam præteritū
tempus demonstrat. Nam cūm dici
mus, Lucius Titius solitus est ab *deest
obligatione: & præteritū & præ- ab.
sens tempus significamus: sicut hīc,
Lucius Titius alligatus* est. Et idem *obli
erit cūm ita loquimur, Troia capta gauis.
est: non enim ad præsentis facili.de
mōstrationem refertur is sermo, sed
ad præteritū.

Vlpianus

De verbo. & rerū signifi. ff.

¶ Vlpianus lib. 30. l. 187.

VErbum, exactæ pecuniae, non solum ad solutionē referendum est, verum etiam ad delegationem.

¶ Papinianus lib. 37. quest. l. 218.

VErbum, facere, omnem omni- no faciédi causam complecti- tur, dandi, soluendi, numerandi, judi- candi, ambulandi.

¶ Vlpianus lib. 1. ad edic. l. 1.

VErbum hoc, si quis, tā mascu- los, q̄ fœminas complectitur.

¶ Pomponius lib. 35. l. 181.

VErbum illud, pertinere, latissi- mè patet: nam & h̄s rebus pe- tendis aptum est, quę dominij nostri sunt: & h̄s quas iure aliquo posside- mus, quanvis nostri dominij nō sint.

¶ Pertinere ad nos, etiā ea dicimus, quæ in nulla eorum causa sint, sed esse possint.

¶ Paulus lib. 4. ad edic. l. 8.

VErbum, oportebit, tā præsent q̄ futurum tempus significat.

¶ Actionis verbo, nō cōtinetur exce- ptio. ¶ Paulus lib. 26. l. 37.

VErbum, oportere, nō ad facul- tatem iudicis pertinet, qui po- est

De verbo. & rerū signifīff.
test vel pluris vel minoris condēna,
re, sed ad veritatem refertur.

V¶ Celsus lib. 20. fforū. l. 94.
Erbum, reddendī, quanquam
significatum habeat retro dan-
di, recipit tamen & per se dandi si-
gnificationem.

V¶ Ulpianus lib. 58. l. 43.
Erbo, victus, continentur quæ
esui & potuī, cultuīque corpo-
ris, quæcū ad viuendū hominī ne-
cessaria sunt. Vestem quoque, viū
habere vicem Labeo ait.

V¶ Cōiūge hic. l. Cætera quoq. s.
¶ Idem lib. 12. l. 20.

VErba, contraxerūt, gesserunt,
non pertinent ad testandi ius.

V¶ Pomponius lib. 5. l. 120.
Erbis legis duodecim tabularū
his, vti quisq. legassit, suæ rei
ita ius esto: latissima potestas tribu-
ta videtur, & hæredes instituēdi, &
legata & libertates dandi, tutelas
quoq. constituēdi: sed interpretatio
ne coangustatum est, * vel legū, vel * coan-
authoritate iura constituentium.

V¶ Ulpianus lib. 1. ad. l. Aeliam
Sentiā. l. 216.

Verum

De verbo. & rerū signif. ff.

gū au **V** Erum est eū qui i carcere es-
thori sus est, non videri neq; vincitu-
tate, neq; in vinculis esse, nisi corpori ei⁹
v̄l̄iura vincula sint adhibita.

consti- **P**aulus lib. 2. manualiū. l. 127.
tuen- **V** Estis appellatione tam virilis,
tium. quām muliebris, & scenica, e'
aliās, tiam si tragica aut citharēdica sit,
coan- continetur.

gusta- **P**aulus libro sexto ex Mi-
tū est nutio. l. 206.

legū, **V** Inaria vasa propriè vasa torcu-
vel au laria esse placet: dolia autē &
thori- serias tamdiu in ea causa esse, quan-
tate dia vinum haberent: cūm sine vino
&c. esse cœperint, desinere in eo nume-
*VI- ro esse: quoniā ad alium vsum trāsi-
pian⁹. ferri possunt: veluti si frumentum in
his abdatur. eandē causam ampho-
rarum esse, vt cūm vinum habeant,
tūc i vasis vīnarīs: cūm imanes sint,
tunc extra numerum vinariorū sint;

*abdi. quia aliud in his claudi *possit.

aliās, **V** enuleius lib. 8. stipul. l. 224.

cōdi. **V** Incolorū appellatione, vel pri-
uata vel publica vincula signi-
ficantur: custodiaz vero tantum pu-
blica custodia.

Vlpianus

De verbo. & rerū signif. ff.

¶ Vlpianus lib. 10. l. 145.

V Itilis appellatione, interdum e-
tiam totam hæreditatem con-
tineri dicendum est.

¶ Pomponius lib. 6. l. 166.

V Rbana familia, & rustica, non
loco, sed genere distinguit. Po-
test enim aliquis dispensator nō esse
urbanorum seruorū numero: velutī
is qui rusticarum rerum rationes dis-
penset, ibiç habitet: & non multum
abest à villico. Insularius autem vr-
banorum numero est. Videndum ta-
men est, ipse dominus quorum loco
quēç * habuerit: qđ ex numero fa- * quo
milię & ex vicarijs apparebit. ¶ Per quēç
noctare extra urbem intelligendus loco.
est, qui nulla parte noctis ī urbe est: * mu-
per enim, totam noctem significat. nere.

¶ Vlpianus lib. 2. de omnibus

tribunalibus. l. 198.

V Rbana prædia, omnia ædifi-
cia accipimus, non solum ea
qua sunt in opidis: sed etsi forte sta-
bula sunt, vel alia meritoria in vil-
lis, & in vicis, vel prætoria volupta-
ti tantum deseruientia: quia urbanū
prædiū non locus facit, sed mate-
ria.

De verbo. & rerū signifi-
cia. Proinde hortos quoq; si qui sūt
in ædificij s constituti, dicendum est
urbanorum appellatione contineri.
*** pluri** ¶ Planē si plurium horti in redditu
sunt, vinearū forte vel etiam olivo-
rū, magis hæc non sunt urbana.

¶ Paulus lib. I. ad edic. l. 2.

VRbis appellatio, muris: Romæ
autem, continentibus ædificijs
finitur: quod latius patet. ¶ Cuiuscq;
diei maior pars est horarum septem
primarum diei, non supremarum.

*** Al-**

phen⁹ ¶ Pomponius lib. 6. l. 121.

VSura pecuniæ, quam percipiu-
alit, vr̄- mus, in fructu non est: quia nō
bē esse ex ipso corpore, sed ex alia causa est:
Romā id est, ex noua obligatione.
qua

¶ Marcellus lib. 5. florū. l. 87.

VT Alphenus ait, vrbs est Ro-
mā, quę muro cingitur: Roma
retur. est etiam quantum continentia ædi-
Romā ficia essent. Nam Romam non mu-
etiam ro tenus existimari, ex consuetudine
qua in quotidiana posse intelligi, cum dice-
cōtinē remus Romam nos ire, etiam si cu-
ti ædi- travibem habitaremus.

ficia ¶ Paulus libro singula. S.C.

&c. Orphitiani. l. 230.

Vt sunt

De regulis iuris. ff.

VIT sunt iudicio terminata, trāſ-
actione composita, longioris tē-
poris silentio finita.

¶ Connecte ad. l. transacta. 5.

Titulus de regulis iuris.

ex quinquagesimo libro, Pan-
declarū, secundum ordinē
alphabeticum.

¶ Vlpianus. l. 183.

BSSENTIA eius qui
reipublicæ causa abest:
neq; ei neq; alii damno-
sa esse debet.

¶ Papinianus. l. 78.

Actus legitimī qui non recipiūt
adiem vel conditionem, veluti
emancipatio, acceptatio, hæredita-
tis aditio, serui optio, datio tutoris,
in totum vitiantur per temporis vel
conditionis adiectionem. Nonnunq;
tamen actus suprascripti tacite reci-
piunt, quæ aperte comprehensa vi-
tium afferunt. Nam si acceptum fer-
tatur ei qui sub cōditione p̄i omisit:
ita demum egisse aliquid acceptila-

f **tio**

D e regulis iuris. ff.

* Q d. tio intelligit, si obligationis conditio extiterit. Quæ * si verbis nominatim acceptilationis comprehēdatur, nullius momenti faciet actum.

¶ Vlpianus.l.199.

Ad ea quæ non habent atrocità tem facinoris vel sceleris, in his dñis, ihs * qui vice dominorum sunt, ve vel ihs. Iuti tutoribus & curatorib⁹, obtēmperauerint. ¶ Semper qui dolo fecit quo minus haberet: pro eo est habendus ac si haberet. ¶ In contracibus successores ex dolo eorum qui bus successerunt, non tantum in id * deest quod ad eos peruenit, verum etiam ad eos. insolidum tenetur: hoc est, vt vniū * deest quisque pro ea parte qua hæres est, vt. conueniatur*.

* deest

conue-
niatur.

¶ Idem.l.121.

Aliud est vendere, aliud est vē denti consentire. ¶ Refertur ad vniuersos quod publicē sit per maiorem partem. ¶ Absurdum est plus iuris habere eum cui legatus sit funditus, quam hæredem, aut ipsum testatorem, si viueret.

¶ Paulus.l.50.

Alterius

De regulis iuris. ff.

Alterius circumuentio, alij non
prabet actionem.

¶ Caius. l. 58.

BOna fides non patitur, ut bis idē
exigatur.

¶ Paulus. l. 179.

BOna fides tātum possidēti præ-
stat, quantū veritas, quoties lex
impedimento non est.

¶ Vlpianus. l. 129.

Capienda* occasio est, quæ præ- * rapie
bet benigni⁹ respōsum. ¶ Quod da.
factum est: cūm in obscuro sit, * ex * sit.
affectione cuiusque capit interpre-
tationem.

¶ Idem. l. 48.

Consilij nō fraudulentī nulla ob-
ligatio est. Cæterum si dolus &
calliditas intercesserit, de dolo actio
competit. ¶ Socij mei socius, meus
socius non est.

¶ Idem. l. 24.

Contractus quidam dolum ma-
lum duntaxat recipiūt: quidam
& dolum & culpam. Dolum tan-
tum: depositum & precarium: dolū
& culpam: mandatum, commoda-
num, venditum, pignori acceptum,
§ n locatūs

Dé regulis iuris. ff.

locatum: item dotis datio, tutelę, nti
* qdē, gotia gesta. In his quidam* & diligē
* dili- tiam.* ¶ Societas* & rerum cōmu-
gētia. nio, & dolum, & culpam recipit: sed
* Sed hoc ita: nī si quid nominatim conut
& so- nit, vel plus vel minus in singulis cō
cietas. tractibus: nam hoc seruabitur, quod
* deest ab* initio conuenit: legem enim con-
ab. tractus* dedit: excepto eo quod Cel
* cōtra sus putat nō valere, si cōuenerit ne
ctui. dolus præstetur. Hoc enim bona fū
dei iudicio contrariorum est: & ita vī-
mūr. Animaliū verò casus, mortes
que, que sine culpa accidūt: fugē ser-
uorum, qui custodiri nō solent: rapu-
næ, tumultus, incendia, aquarū ma-
gnitudines, impetus prædonum, à
nullo præstantur.

¶ Caius. l. 119.

Creditor qui permittit rem vñi-
cre, pignus dimittit.

¶ Paulus. l. 190.

Cvius effectus omnib⁹ prodest,
Cvius & partes ad oēs pertinent.

¶ Paulus. l. 54.

Cvius per errorem dati, repetitio
est: eius cōsulto dati, donatio est.

¶ Vlpianus. l. 124. *Culius*

De regulis iuris. ff.

QVius est donandi, eidem & vē-
dendi & concedendi ius est.

¶ Idem. l. 37.

QVipa caret qui scit, sed prohibe-
re non potest.

¶ Pomponius. l. 51.

QVipa est immiscere se rei ad se
non pertinenti.

¶ Paulus. l. 85.

QVm amplius solutum est q̄ de-
beatur: *cuius pars nō inuenitur *debe-
quæ repeti possit, totum esse indebi- batur.
tum intelligitur manēte pristina ob-
ligatione. ¶ Is natura debet quē iure
gentium dare oportet, cuius fidem
secuti sumus.

¶ Vlpianus. l. 196.

QVm par delictum est duorum,
semper oneratur petitor: & me-
lier habetur possessoris causa, sicut
fit cūn de dolo excipitur petitoris.
neḡ enim datur talis replicatio peti-
tori. Si non rei * quoq̄ in ea re dolo * Aut
actum sit. ¶ Illi debet permitti p̄c̄ si rei
nam petere, qui in ipsam nō incidit.

¶ Paulus. l. 170.

QVm Pr̄etor in h̄eredem dat a-
ctionem, quatenus ad eum per-
f iñ uenit:

De regulis iuris. ff.
uenit: sufficit si vel momento ad eum
peruenit ex dolo defuncti.

¶ Idem. l. 139.

CVM principalis causa non con-
sistit: plerunque nec ea quidem
quæ sequuntur, locum habent.

¶ Vlpianus. l. 126.

CVM quis possit alienare, poterit
& consentire alienationi. Cui au-
tem donare non conceditur: proba-
*deest dum erit, nec si in donationis causa
in. consenserit, ratam eius voluntatem
habendam.

¶ Caius. l. 108.

CVM seruis nulla actio est.

¶ Paulus. l. 17.

CVM tempus in testamento adj-
citur, credendum est pro herede
adieatum, nisi alia mens fuerit testa-
toris: sicut in stipulationibus pmissis
*addisoris gratia tempus adjicitur. *

¶ Vlpianus. l. 29.

Diuus Pius rescripsit, eos qui ex
liberalitate sua conueniuntur:
in id quod facere possunt, cōdēnādos.

¶ Idem. l. 62.

Domum suam reficere vnicuique
allicet: dum non officiat inuito

Dé regulis iuris. fl.
alteri in quo ius non habet.

¶ Papinianus. l. 83.

D Onari videtur, quod nullo iure
cogente.

¶ Julianus. l. 66.

E A est natura cauillatiois, quam
Græci φίλοι μεταποντικοι appellant, ut ab
evidenter veris, per breuissimas mu-
tationes disputatio ad ea quæ euidē-
ter falsa sunt, perducatur.

¶ Ulpianus. l. 178.

E A quæ ad dandum impossibilia
sunt, vel quæ in rerum natura
non sunt, pro non adiectis habetur.

¶ Julianus. l. 65.

E A quæ raro accidunt, nō teme-
re in agendis negotijs compu-
tanfur.

¶ Marcellus. l. 153.

E A quæ in partes diuidi non pos-
sunt: solida à singulis hæredib⁹
debentur. ¶ In re dubia benigniorem
interpretationem sequi non minus
iustius est quam tutius.

¶ Hermogenes. l. 98.

E A sola deportationis sententia
aufert, quæ ad fiscum perue-
niunt.

De regulis iuris §.

¶ Paulus. I. 3.

* non velle. **E**ius est nolle, * qui potest & velle.

¶ Marcellus. I. 144.

* poscit. **E**T si nihil facile mutandum est ex solennibus : tamen ubi argu-
tas evidens exposcit, * subueniendū
est. ¶ Vlpianus. I. 59.

EX poenalibus causis non solet
actio in patre de peculio dari.
¶ Iudicium. I. 192.

EX qua persona quis lassum ca-
pit, eius factum prestare debeat.
¶ Modestinus. I. 150.

EXpressa nocent, non expressa
non nocent.

¶ Vlpianus. I. 132.

Factum à iudice quod ad officium
eius non pertinet, ratum non est.
¶ Paulus. I. 197.

Factum cuique suum, non aduer-
sario suo nocere deberet. ¶ Non vir-
detur vim facere, qui iure suo utitur:
& ordinaria actione experitur. ¶ In
poenalibus causis benignius interpre-
tandū est. ¶ Caius. I. 168.

Favorabiliores rei potius, q̄ actio
res habentur. Paulus

Dē regulis iuris. ff.

¶Paulus.l.109.

F Erē in omnibus poenalibus iudicēs, & ætati, & imprudētiæ succurruntur. ¶Paulus.l.196.

F Erē quibuscunq; modis obligamur, tñdem in contrarium actis liberamur: quum quibus modis acquirimus, tñdem in cōtrarium actis amittamus. Ut igitur nulla possessio acquiri nisi animo & corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua vtruncq; in contrarium actum est.

¶Metianus.l.94.

F Ilius familiās, necq; retinere, necq; recuperare, necq; adipisci possessionem rei peculiaris videtur.

¶Vlpianus.l.2.

F Oeminae ab omnibus officiis cū uilibus vel publicis remotæ sunt: & ideo nec iudices esse possunt, nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio interuenire, nec procuratrices* existere. ¶Item impuberes ab omnibus officiis ciuilibus debent abstinere.

*cura-
tores.
*va-
cat ab.

¶Papinianus.l.80.

F Rauidis interpretatio, semper in iure ciuili nō ex euētu dūtaxat, sed

desi, sed ex consilio quoq; consideratur.
derat. ¶ Iabolenus.l.72.

FRuctus rei est, vel pignori dare
licere.

¶ Pomponius.l.41.

*inter-
dictū
sit.
FVirosi, vel eius cui bonis interdi-
citur, *nulla voluntas est.

¶ Papinianus.l.79.

Generaliter cum de fraude dispu-
tatur: non quid habeat actor,
sed quid per aduersarium habere nō
potuit, considerandum est.

¶ Vlpianus.l.60.

*ha,
buerat
*deest
HAeredem eiusdem potestatis
iurisque esse, cuius fuit defun-
ctus, constat.

¶ Julianus.l.63.

tempore
mortis
*deest
In vis.
HAereditas nihil aliud est q; suo
cessio in uniuersum ius, quod
defunct habuit* tempore mortis.*

¶ Vlpianus.l.195.

*deest
vel ius
fit, vñ.
*deest
vel ra-
tū ha-
buit.
HOc iure utimur, vt quicquid
omnino per vim fiat: aut in vis
publicæ, aut in vis * priuatae crimen
incidat. ¶ Deiecit, & quivel iussit,
vel * mandauit, vel ratum habuit.*
Rati enim habitio mandato compa-
ratur. ¶ In cōtractibus, in quibus do-
lipras

De regulis iuris. ff.
¶ præstatio, vel bona fides inest, ha-
res insolida tenetur.

Pomponius. l. 2.
¶ D quod nostrum est: sine facto no-
stro ad alium transferrinō potest.

Paulus. l. 16.
¶ Maginaria venditio, non est pre-
cio accedente.

Caius. l. 174.
¶ Imperitia culpæ annumeratur.

Marcellus. l. 145.
¶ Impossibilium nulla obligatio est.

Metianus. l. 97.
¶ N ambiguis orationibus maxime
sententia spectanda eius est, qui
tas protulisset.

Paulus. l. 86.
¶ N ambiguis, pro dotibus respon-
dere melius est. ¶ Non est nouum
ut quæ semel utiliter cōstituta sunt,
durēt: licet ille casus extiterit, à quo
initiū capere non potuerūt. ¶ Quo-
ties equitatem desideri naturalis ra-
tio, aut dubitatio iuris moratur: iu-
ris decretis res temperanda est.

Vlpianus. l. 134.
¶ N cōdemnatione personarū quæ
in id quod facere possunt, dāna-
tur:

De regulis iuris. ff.

tur: non totum quod habent, extor-
quendum est: sed & ipsarū ratio ha-
bēda est, ne egeant. ¶ Cūm verbum,
restituas, in lege inuenitur: et si non
specialiter de fructib⁹ additum est,
tamen etiam fructus sunt restituend⁹.
¶ Vnicuiq⁹ sua mora nocet: quod
& in duobus reis promittendi obser-
uatur. ¶ Dolo facit q̄ petit quod re-
reddi stituturus est.
turus. ¶ Idem. l. 33.

IN contrahenda venditione, am-
biguum pactum contra vendito-
rem interpretandum est. Ambigua
autem intentio ita accipienda est, ut
salua actori sit.

¶ Paulus. l. III.

IN eo quod plus sit, semper inest
minus. ¶ Nemo alienæ rei expro-
missor idoneus videtur, nisi cū satis-
factione. ¶ Pupillus pati posse nō in-
telligitur. ¶ Vbi verba coniuncta nō
sunt, sufficit alterutrum esse factum.
¶ Mulieribus tunc succurrentū est,
cūm defraudantur; non vt facilius ca-
lumniantur.

¶ Pomponius. l. 34.

IN eo quod, vel is qui petit, vel
is a-

De regulis iuris. ff.
In quo petitur, lucri petiturus est, * lucri
durior causa est petitoris.

causa
factu-

Vlpianus. l.122.
In iure ciuili receptū est, quoties per eum cuius interest conditionē non impleri, fiat quo minus impleatur, perinde haberi ac si impleta cōditio fuisset: quod & ad libertates, & legata, & ad hæredum institutio-nes perducitur: quibus exemplis stipulationes quoq; cōmittuntur, cū per promissorem factū esset, quo-trinus stipulator conditioni pareret.

Paulus.l.5.

In negotijs cōtrahendis, alia cau-sa habita est furiosorum, alia eorū qui fari possunt, quanvis actum rei non intelligant. Nam furiosus nullū negotium contrahere potest: pupil-lus omnia negotia tutore authore a-gere potest.

Vlpianus.l.140.

In obscura voluntate manumitie-tis, fauendum est libertati.

Paulus.l.115.

In obscuris inspiciolet, quod ve-brisimilius est, aut quod plerūq; ie-fici solet.

Idem

Deregulis iuris. s.

¶ Idem. l. 69.

IN omnibus causis id obseruatur,
ut vbi personæ conditio locum fa-
cit beneficio: ibi deficiente ea, bene-
ficium quoq; deficit: vbi verò gen⁹
actionis id desiderat, ibi (ad quenam
persecutio eius deuenerit) non defi-
ciat ratio auxilij.

¶ Pomponius. l. 40.

IN omnibus causis pro facto acci-
paliū p. aliū
mora
est,
quo
&c.
¶ idem. l. 14.

IN omnib⁹ obligationibus, in qui-
bus dies non apponitur, præsentis
die debetur.

¶ Vlpianus. l. 136.

IN omnibus officijs quæ fieri per
liberas personas leges desiderant:
seruus interuenire nō potest. ¶ Non
debeo melioris cōditionis esse quam
author me⁹, à quo ius in me trāsijt.

¶ Paulus. l. 91.

IN omnibus quidē, maximè tamē
in iure, æquitas spectanda est.

¶ Paulus. l. 171.

IN pari causa possessor potior ha-
beri debet. ¶ Ij qui in universum
ius

De regulis iuris. ff.
Ius succedit, liz redū loco habentur.

¶ Vlpianus. I. 23.
In personam seruilem nulla cadit
obligatio. ¶ Generaliter probadū
est, ubi cuncti in bone fidei iudicij cō-
fertur in arbitrium domini vel pro-
curatoris eius conditio: pro boni vi-
ti arbitrio hoc habendum esse.

¶ Paulus. I. 12.
In testamentis plenius voluntates
testantium interpretamur.

¶ Papinianus. I. 8.
In toto iure generi per speciem de-
rogatur: & illud potissimum ha-
betur, quod ad speciem directū est.

¶ Caius. I. 114.
In toto & pars continetur.

¶ Papinianus. I. 77.
In totum, omnia quae animi desti-
natione agenda sunt: nō nisi vera
& certa scientia perfici possunt.

¶ Vlpianus. I. 198.
Nuitus nemo cogitur rem defen-
dere. ¶ Cui damus actionem, ei
dem exceptionem competere mul-
to magis quis dixerit. ¶ Cum quis
in alio locum successerit, non est
agnum ei nocere hoc quod adver-
sus

De regulis Iuris. ff.

Ius eum non nocuit in cuius locū sac-
cesserit. ¶ Plerunque emptoris ead'
causa debet esse circa pecendum ac
defendendum, quæ fuit auctoris.

* p eo ¶ Quod cuiq; præstatur, * in iuto nō
præsta tribuitur.

¶ Paulus. I. 70.

I N iuto beneficium non datur.
¶ Vlpianus. I. 130.

* vacat I S damnū * dat, qui iubet dānū
dānū. I dare. Eius verò nulla culpa est, cui
parere necesse sit. ¶ Quod pēdet, nō
est pro eo quasi sit.

¶ Pomponius. I. 8.

I Vra sanguinis nullo iure ciuili di-
trimi possunt.

¶ Vlpianus. I. 206.

I Vre nature & equum est, neminem
cum alterius detimento & iniu-
tria fieri locupletiorem.

¶ Pomponius. I. 7.

* testa- I Vs nostrum non patitur eundem
to & in paganis, & testatū, & intesta-
to. tum * deceſſisse: eaiūm q; rerum na-
* desūt turaliter iter se pugna est, * vt testa-
verba tus & intestatus quis sit.

L libertas, inæſtimabilis res est.

Caius

sequē-
tiā.

De regulis iuris. ff.

¶ Caius. l. 16.

Libertas omnibus rebus fauorabi
lior est.

¶ Vlpianus. l. 67.

MArcellus ait: definit debitor
esse is qui nactus est exceptio
nem iustam, nec ab equitate natura
li abhorrentem.

¶ Caius. l. 175.

Meliор conditio nostra per ser
uos fieri potest, deterior fieri
non potest.

¶ Pomponius. l. 205.

Minus est actionem habere,
quam rem.

¶ Paulus. l. 28.

Nec ex prætorio, nec ex solenni
iure priuatorum conuentione
quicquam immutandum est, quan
uis obligationū causæ pactione pos
sint immutari, & ipso iure, & *per *paclī
pacti conuenti exceptionem: quia cōuen
tione modus, vel lege, vel per
prætorem introductus, priuatorum per ex
pactionibus nō infirmatur, nisi tūc, ceptio
cūm inchoatur pactio, *inter eos cō nē &c.
* aelio

¶ Vlpianus. l. 166.

g Nemo

De regulis juris. ff.

*tēpo, **N**emo alieno nomine agere potest. ¶ Temporalis *permutatio raria. ius prouinciae non innouat.

¶ Paulus.l.194.

Nemo damnum facit, nisi qui id facit quod facere ius non habet.

¶ Idem.l.103.

*var cat, inv uitus. **N**emo de domo sua inuitus * ex trahi debet.

Vlpianus.l.96.

Nemo dubitat soluendo videtur eum qui defenditur.

¶ Paulus.l.88.

Nemo enim prosequendo deterriorē causam, sed meliorem facit. Deniq; post litem contestatam hæredi quoq; prospicitur: & hæres tenetur ex omnibus causis.

¶ Subiecte hanc ad.l.non solet.?

¶ Vlpianus.l.44.

Nemo ex his, qui negat se debere, prohibetur etiam alia defensione uti: nisi lex impedit. ¶ Quoties concurrūt plures actiones eiusdem rei nomine: una tantum quis experiri debet.

¶ Idem.l.131.

Nemo

N De regulis iuris. ff.
Emo ideo obligatur, quia rece-
pturus est ab alio quod præsti-
terit.

N ¶Paulus.l.163.
Emo plus commodi hereditati suo
relinquit, quam ipse habuit.

N ¶Ulpianus.l.55.
Emo plus iuris ad alium trans-
ferre potest, quam ipse habet.

N ¶Idem.l.71.
Emo potest gladii potestatem
sibi datam, vel cuiuslibet alte-
rius coercitionis ad alium transferre.

N ¶Papinianus.l.76.
Emo potest mutare consilium
suum in alterius iniuriam.

N ¶Ulpianus.l.169.
Emo predo est, qui preciu[m] nu-
merauit. ¶Locupletior non est
factus qui liberu[m] acquisierit. ¶Cum
de lucro duorum queritur, melior
est causa possidentis.

*cōde-

mnare

pōt,

absol-

uere

N ¶Idem.l.38.
Emo qui condemnare non po-
test, absoluere potest. *

N ¶Idem.l.188.
Emo videtur fraudare eos qui nō por-
sciunt & consentiunt. test.

g n Iabor,

De regulis iuris. ff.

¶ Iulianus. l. 159.

NE^q in interdictio, ne^q in categ-
ris causis pupillo nocere opor-
tet dolum tutoris, siue soluendo est,
siue non est.

¶ Ulpianus. l. 46.

NEque pignus, ne^q depositum,
ne^q precarium, ne^q emptio,
ne^q locatio suæ rei cōsistere potest.
¶ Priuatorum conuentio, iuri publico non derogat.

¶ Celsus. l. 152.

NEratius consultus an quod be-
neficium dare se quasi viuenti
Cesar rescriperat, iam defuncto de-
ditio existimaretur: respondit nō vi-
deri sibi principē, quod ei quem vi-
uere existimabat concessisset, defun-
cto concessisse: quem tamen modū
esse beneficij sui vellet, ipsius existi-
mationem* esse.

* æsti-
matio-
nem.

¶ Ulpianus. l. 117.

Nihil consensui tam contrarium
est, qui & bonæ fidei iudicia su-
stinet, q̄ vīs atq̄ metus: quē cōpro-
bare, contra bonos mores est. ¶ Non
capitur qui ius publicum sequitur.
¶ Nō videntur consentire, qui errat.

Fa ilus

¶ De regulis iuris. ff.

¶ Paulus. l. 172.

Nihil dolo creditor facit, qui suū recipit. ¶ Cūm principalis cauſa non cōſtituit, * nec ea quidem quæ * cōſi- sequuntur, locum habent. stat.

¶ Idem. l. 113.

Nihil iterest, ipso iure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur.

¶ Celsus. l. 147.

Nihil peti potest ante id tempus quo per rerum naturam solui* possit: & cūm soluendi tempus obli- gationi additur, nisi eo tēpore* præ- terito, peti non potest.

¶ Vlpianus. l. 36.

Nihil tam naturale est, quam eo- dem genere quodq; dissoluere, quo colligatum est: ideoq; verborū obligatio, verbis tollitur: nudi cōsen- sus obligatio, contrario consensu dis- soluitur.

¶ Idem. l. 162.

Non alienat, qui duntaxat omittit possessionem.

¶ Idem. l. 42.

Non debet actori licere, quod reo non permittitur. ¶ In re ob- g ī scura

* per,

soluī.

* va-

cat, tē,

pore.

De regulis iuris. ff.
Sicut amelius est fauere repetitionis,
quam aduentitio lucro.

¶ Papinianus. l. 75.

Non debet alteri per alterum invi-
qua conditio inferri.

¶ Vlpianus. l. 22.

Non debet cui quod plus est, si-
cet: quod minus est non licere.

¶ Idem. l. 137.

Non est singulis concedendum,
quod per magistratum publi-
cè possit fieri, ne occasio sit maioris
tumultus faciendi. ¶ Infinita aestima-
tio est, libertatis & necessitudinis.

¶ Idem. l. 177.

Non fraudantur creditores, cum
quid non acquiritur a debitor-
e: sed cum quid de bonis dimittitur.

¶ Nemo ex suo delicto meliore sua
conditionem facere potest.

¶ Paulus. l. 108.

Non omne quod licet, honestum
est. ¶ In stipulationibus id tem-
pus spectatur quo contrahimus.

¶ Iulianus. l. 160.

Non potest dolo carere, q[ui] im-
perio magistratus non obtemperat.

¶ Paulus. l. 208.

Non

¶ De regulis iuris. II.

Non potest videri desij se habere, qui nunquam habuit.

¶ Venuleius. I. 100.

Non potest videri improbus, qui ignorat quātū soluere debeas.

¶ Paulus. I. 87.

Non solet deterior conditio fieri eorū qui litem contestati sunt, quām si non essent, sed plerunque melior.

¶ Coniecte hic. I. Nemo enim. §.

¶ Ulpianus. I. 95.

Non solent quæ superabūdāt, * abūdāt, vitiare scripturas.

¶ Idem. I. 13.

Non videtur cōpisse, quip excep̄tionem remouetur à petītione.

¶ Idem. I. 53.

Non videtur defendere, non tam qui latitat, sed & is qui progens negat se defendere, aut nō vult suscipere actiones.

¶ Caius. I. 52.

Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alij restituere.

¶ Papinianus. I. 84.

g iiiij Non

De regulis iuris. ff.

Non videtur rem amittere cu-
jus propria non fuit.
¶ Iulianus. l. 128.

Non videntur data quæ eo tem-
pore quo datur, accipientis nō
fiunt. ¶ Qui iussu iudicis aliquid fa-
cit, non videtur dolo malo facere: qā
parere necesse habet.

¶ Paulus. l. 120.

Non ut ex pluribus causis debet
ri nobis idem potest: ita ex plu-
ribus causis idem potest & nostrum
esse.

¶ Iulianus. l. 6.

Non vult hæres esse, qui ad aliū
transferre voluit hæreditatem.
¶ Scæuola. l. 89.

NVlla intelligitur mora ibi fieri,
vbi nulla petitio est.

¶ Idem. l. 56.

NVllus videtur dolo facere, qui
suo iure vtitur.

¶ Paulus. l. 110.

NVllum crimen patitur is qā non
prohibet cùm prohibere nō po-
test. ¶ Iulianus. l. 173.

NVnquam actiones, præsertim
pœnales, de eadem re cōcurrē-
tes,

De regulis iuris. ff.
tes, alia aliam consumit.

¶Idem. l. 31.

Nuptias, non cōcubitus, sed cō-
sensus facit.

¶Caius. l. 182.

Omnes actiones quæ morte aut
tempore pereunt: semel inclusæ
iudicio, saluæ permanent. ¶Non vī
detur perfectè cuiuscq; id esse, quod
ex causa* auferri potest. *casu.

¶Celsus. l. 154.

Mnia ferè iura hæredum perin-
de habentur, ac si continuo sub
tempore mortis hæredes extitissent.

¶Ulpianus. l. 201.

Mnia quæ ex testamento profi-
ciscuntur, ita statum euentus ca-
piant, si initium quidem sine vīcio cœ-
perint.

¶Caius. l. 101.

Mnia quæ iure cōtrahuntur, cō-
trario iure pereunt.

¶Iabolenus. l. 73.

Mnia quæ cunque causæ cogni-
tionem desiderant, per libellum
expediri non possunt.

¶Ulpianus. l. 202.

Mnis definitio in iure ciuili perī-
culosa

De regulis iuris. ff.
culosa est. rarum est enim ut subuen-
ti non possit.

¶ Paulus.l.181.

OMnis hæreditas quanvis post
ea adeatur: tamen cum tempo-
re mortis continuatur. ¶ Nunquam
ex postfacto crescit præteriti deli-
cti æstimatio.

¶ Ulpianus.l.193.

Parem esse conditionem opor-
tet eius qui quid possideat, vel
habeat, atque eius cuius delo malo
factum sit, quo min⁹ possideret, vel
haberet.

¶ Idem.l.25.

PLarunque fit, ut etiam ea que à
nobis possunt abire: perinde in
eo statu sint, atque si non essent eius
conditionis ut abire possint. & ideo
quod fisco obligamus, & venditare
interduim, & alienare, & seruitutem
prædio impenere possumus.

¶ Pomdonius.l.28.

PLus cautionis est in rem, quam
in personam.

¶ Paulus.l.125.

Poenalia iudicia semel accepta,
in hæredes transmitti possunt.
Paulus

De regulis iuris. ff.

¶ Paulus. l. 118.

Prætor honorū possessorem hæreditis loco in omni causa habet.

¶ Modestinus. l. 157.

Priuilegia quædam causæ sunt,
quædam persona: & ideo quædam * ad hæredes transmittuntur, * quæ causæ sunt: quæ personæ sunt, dem, ad hæredes non transeunt.

¶ Celsus. l. 150.

Pupillus, nec velle, nec nolle in ea
estate, nisi apposita tutoris au-
thoritate, creditur. Nam quod ani-
mi iudicio sit, in eo tutoris authori-
tas necessaria est.

¶ Caius. l. 112.

Pupillum qui proximus puber-
tati sit, capacem esse, & furandi,
& iniuriæ faciendæ constat. * ¶ In * va-
hæredes * non solent actiones transfi- cat, cō-
re, quæ pœnales sunt ex maleficio:
Veluti furti, damni iniuriæ, vi bono- stat.
rum raptorum. * hære-
dein.

¶ Licinius. l. 210.

Væ ab initio inutilis fuit in-
stitutio, temporis tractu cō-
ualefcere non potest.

¶ Papinianus. l. 82.

Quæ

De regulis iuris. ff.

QVæ dubitationis tollendæ cau-
sa contractibus inseruntur,
ius commune non lèdunt.

¶ Pomponius. I. 18.

QVæ legata mortuis nobis ad
hæredes nostros transeunt,
eorum commodum per nos n̄s quo-
rum in potestate sumus, eodem ca-
* quod su acquiremus: aliter atque cùm* sti-
pulati sumus. Nam & sub conditio-
ne stipulantes, omnimodo eis acqui-
rimus, etiam si libertate nobis præ-
* etiā stita à dominis, * conditio existat.
si libe-
ratis
nobis
pote-
state
domi-
ni.

¶ Paulus. I. 123.

QVæ propter necessitatem re-
cepta sunt, nō debent in av-
gumentum trahi.

¶ Idem. I. 90.

QVamdiu possit valere testa-
mentum: tamdiu legitimus
hæres non admittitur.

¶ Idem. I. 25.

QVatenus cuiuscq; intersit, in
facto, non in iure consistit.

¶ Idem. I. 15.

QVia actionem habet ad rem
recuperandam, ipsam rem
habere videtur.

Vipianus

De regulis iuris .ff.

¶ Vlpianus.l.180.

Vi authore iudice compara,
uit, bonæ fidei possessor est.

¶ Idem.l.20.

Q Vi cū alio contrahit, vel est
vel esse debet non ignarus
conditionis eius: hæredi autem hoc
imputari non potest: cūm non spon-
te cum legataris contrahat. ¶ Non
solet doli exceptio nocere h̄s, quibus
voluntas testatoris non refragatur.

¶ Paulus.l.174.

Q Vi dolo desierit possidere, p *desijt
possidente dānatur: quia p
possessore dolus est.

¶ Caius.l.43.

Q Vi in alterius locum succe-
dunt, iustum habent causam
ignoratiæ, an id quod deberetur, pe-
teretur. ¶ Fideiustores quoq; nō mi-
nus quam hæredes iustum ignoran-
tiæ possunt allegare. Hæc ita de-
hærede dicta sunt, si cum eo agatur,
non etiam si agat. Nam plane qui
agit, certus esse debet: cūm sit in po-
tentia eius, quādo velit experiri: &
ante debet rem diligenter explorare,
& tunc ad agendum procedere.

Vlpianus

De regulis iuris. ff.

¶ Vlpianus. l. 138.

Qui in ius dominiumve alterius
succedit, iure eius ut debet.
* idem. ¶ Nemo videt dolo facere, * q. ignor-
lo esse, rat causam cur non beat petere.
¶ Idem. l. 161.

Qui in seruitute est, usucapere
non potest. Nam cum possi-
deatur, possidere non videtur.

¶ Paulus. l. 164.

Qui non facit quod facere de-
bet, videtur facere aduersus
* deest ea quae non facit: at qui facit * quod
qui fa- facere debet, * non videtur facere id
cit. quod facere iussus est.

* non debet. ¶ Modestinus. l. 155.

* ces- **Q**ui per successionem * quanvis
sionē. longissimam defuncto ha-
redes extiterint; non minus haeredes
intelliguntur, quam qui principali-
ter haeredes extiterint.

¶ Vlpianus. l. 135.

Qui potest facere ut possit cōdi-
tioni parere, iam posse vide-
* quod tur. ¶ Quod si quis velit, * habere nō
g̃s, si potest, id repudiare non potest.
velit

¶ Idem. l. 27.

Qui potest in iuris aliquibus
alienare:

De regulis juris. ff.

alienare: multo magis & ignorantibus & absentibus potest.

¶ Paulus. I. 127.

Q Virem alienam defendit, non quam locuples habetur.

¶ Julianus. I. 64.

Q Vi sine dolo malo ad iudicium prouocat, non videtur moram facere.

¶ Paulus. I. 185.

Q Vi tacet, non utique fatetur: sed tamen verum est cum non negare.

*Ei⁹ ē

a ctio.

¶ Vlpianus. I. 103.

Q Vi vetante Prætore fecit, hic aduersus edictum fecisse p' prie dicitur. ¶ *Ei⁹ est dare actionē, re, uil denegare qui possit, & dare.

&c.

¶ Paulus. I. 49.

*aliās,

Q Vicquid calore iracundiae, vel incipit fit, vel dicitur: non prius ratum est, q̄ si perseverantia apparet. Q. Mutuit iudiciū animi fuisse: ideoq̄ breui tempore, Sēreversa vxor, nec diuertisse videtur. pro-

hæc. l.

¶ Idem. I. 74.

nio.

Q Vō tutela redit, eo & h̄ere Quod: ditas peruenit, nisi cūm f. e. minae hæredes intercedunt. ¶ Nemo &c.: potest

De regulis iuris. ff.
potest tutorem cuiquam dare, nisi ei
quem in suis hæredibus cum mori-
tur habuerit, * habiturusve esset si vi-
xisset. ¶ Vifactum videtur id esse,
quod * quis cum prohiberetur fecit.
Clam, quod quisq; cum controuer-
siam haberet, habituumve se spera-
ret, * fecit. ¶ Quæ in testamento ita
scripta sunt, ut intelligi non possint,
perinde sunt ac si scripta non essent.
¶ Nec pacificando, nec lege dicen-
do, nec stipulando quisquam alteri
cavere potest.

Caius. I. 47.

Quod à quoquam poenæ no-
mine exactum est; id eidem
restituere nemo cogitur.

Vlpianus. I. 33.

Quod attinet ad ius ciuile, ser-
tamē & iure naturali: quia quod ad
ius naturale attinet, omnes homines
æquales sunt.

Paulus. I. 184.

*conse-
quen-
tiam. **Q**uod contra rationem iuris re-
ceptū est, non est producen-
dū ad consequentias. * ¶ Vni duo p
solido hæredes esse non possunt.
Celsus

De regulis iuris. ff.

¶ Celsus. l. 151.

Q Vod euincitur, in bonis no-
stris *non est. *deest

¶ Paulus. l. 30.

Q Vod in *initio vitiosum est, nō *deest
potest tractu temporis conu in.
ualefcere. nostris

¶ Ulpianus. l. 186.

Q Vod ipsis qui contraxerūt,
obstat, & successoribus eo-
rum obstat. *deest

¶ Idem. l. 141.

Q Vod iussu alterius solvitur:
p eo est quasi ipse soluisset,
vel ipsi solutum esset. *deest

¶ Idem. l. 143.

Q Vod nullius esse potest: id vt uisset,
alicuius fieret, nulla obliga- vel.
tio valet efficere. ipse sol

¶ Paulus. l. 289.

Q Vod quis cū seruus esset,
eagerit, *proficere liberto fa- *egit.
cto non potest.

¶ Pomponius. l. 203.

Q Vod quis ex culpa sua da-
mnum sentit: nō intelligitur
damnum sentire.

¶ Idem. l. 21.

h

Quoties

De regulis iuriis. ff.

QVoties dubia est interpreta
tio libertatis: secundum liber-
tatem respondendum erit.

¶ Paulus. I. 92.

QVoties duplii iure defertur
alicui successio: repudiatio
nouo iure quod ante defert, super-
erit vetus.

¶ Ulpianus. I. 68.

QVoties idem sermo duas senten-
cias exprimit: ea potissimum
accipiat* que rei gerendae aptior est.
¶ Idem. I. 200.

QVoties nihil sine captione inue-
stigari potest: eligendum est
quod minimum habeat iniquitatis.

¶ Hermogenes. I. 99.

QVoties utriusque causa lucri
ratio vertitur: is preferendus
est cui in lucro causa tempore pra-
cedit.

¶ Velleius. I. 1.

REgula est, que rem que est, bre-
uiiter enarrat: non ut ex regula
ius sumatur, sed ex iure quod est, rei
gula fiat. Per regulam igitur breuis
rerum narratio traditur: & ut ait Sa-
binus, quasi causæ coniunctio est: *
que

Dē regulis iuris. ff.
quæ simul cum in aliquo vitiata est,
perdit officium suum.

¶ Vlpianus. l. 27.
R E s iudicata, pro veritate acci-
pitur.

¶ Paulus. l. 10.
S e c u n d u m naturam est, commo-
da cuiusq; rei eū sequi, quem se-
quuntur incommoda.

¶ Caius. l. 190.
S Emper generalibus specialia in-
sunt.

¶ Modestinus. l. 158.
S Emper in conuentionib⁹ * non so- * cōjū-
lum quod liceat considerandum Etionib⁹
ut, sed & quod honestum est. bus.

¶ Caius. l. 57.
S Emper in dubijs benigniora pre-
ferenda sunt.

¶ Vlpianus. l. 9.
S Emper in obscuris quod minimū
est, sequimur.

¶ Vlpianus. l. 35.
S Emper in stipulationib⁹ & in ce-
stetis cōtractib⁹ id sequimur qđ
actum est. Vnde si non appareat, * * paret
quid actum est: consequēs erit, vt id
sequamur quod in regione in qua

De regulis iuris. ff.
id actum est, frequentatur. Quid ergo si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id quod minimum est, redigenda summa est.

¶ Caius. I. 61.

Emper qui non prohibet pro se interuenire mandare creditur. Sed & si quis ratum habuerit quod gestum est, obstringitur mandati actione.

¶ Vlpianus. I. 209.

Eruitutem mortalitati ferre comparamus.

¶ Paulus. I. 211.

Eruus reipublicæ causa abesse non potest.

¶ Pomponius. I. 19.

Si filius familiæ sub conditione stipulatus, emancipatus fuerit; deinde extiterit conditio, patri actione competit: quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

¶ Vlpianus. I. 105.

Si in duabus actionibus alibi summa maior, alibi infamia est: præponenda est causa existimationis. Vbi autem equiparantur famosa iudicia: & si summam disparem habent, pro paribus tamen accipienda

*æsti-
matio-
nis.

da sunt. De regulis iuris. ff.

¶ Scæuola. l. 93.

Si librarius in transcribendis sti-
pulatiōis verbis errasset: nihil no-
ceret quo minus & reus & fideius-
tor teneantur.

¶ Vlpianus. l. 142.

Si nemo subiūt hereditatem, omne
ius testamenti soluitur.

* om̄is
vis.

¶ Pomponius. l. 39.

Sicuti poena ex delicto defuncti he-
res teneri non debet: ita nec lucrū
facere si quid ex ea re ad eum per-
venisset.

¶ Paulus. l. 116.

Si quis obligatione liberat⁹ sit, po-
test videri cepisse. ¶ Non potest *acce-
pisse, qui stipulat⁹ potest pisse.
exceptione summoueri.

¶ Celsus. l. 148.

Si quis prægnantem vxorem reli-
quit, non videtur sine liberis de-
cessisse.

¶ Vlpianus. l. 45.

Toties in hæredem dam⁹ actio-
nem de eo quod ad eum perue-
nit, quoties ex*dolo defuncti cōue-
titur, non quoties ex suo.

h iñ Celsus

De regulis iuris. ff.

¶ Celsus. l. 14. 6.

V Ani timoris non iusta excusa' tio est.

¶ Paulus. l. 10. 2.

V Bi lex duorum mensium sedet metionem: & qui sexagesimo primo die venerit, audiendus est: ita enim imperator noster Antonius cum patre diuo fratre suo rescripsit.

¶ Ulpianus. l. 16. 7.

V Bi no voce, sed presentia opus est: mut si intellectum habet, potest videri respondere. Idem & in surdo hic quidem responderi potest.

¶ Furiosus, absentis loco est: & ita Pomponius libro primo Epistolaru scribit.

¶ Celsus. l. 14. 9.

* pu gnari. **V** bi repugnatia inter se in testa mento inueniuntur, neutrū ratum est. ¶ Quæ rerum natura prohibentur, nulla lege confirmata sunt.

¶ Paulus. l. 10. 6.

V Eicunq causæ cognitio est: ibi Prætor desideratur.

¶ Ulpianus. l. 4.

V Elle non creditur qui obsequit imperio patris, vel domini.

Ulpianus

De regulis iuris ex antiquis.

¶ Vlpianus. l. 32.

V Erum est, neq; pācta, neq; sti-
pulatiōes factum posse tollere.
Quod enim impossibile est, neq; pa-
tio, neq; stipulatiōe potest compre-
hēdi, ut vtilem actionem aut factū* pa-
fficere possit.

* pa-
ctum,

Sequuntur regulæ iuris
canonici: & primò regulæ
Decretalium.

Ioannes Chrysostomus.

Mnis res per quascunq; cauſas naſcitur, per eal-
dem diſſoluitur.

¶ Beda in homelijſ.

Secunda regula.

E Stote miſericordes, ſicut &c.
Hoc loco nihil aliud nobis prae-
cipi exiſtimo: niſi ut ea facta que di-
biuin eſt quo animo fiant, in melior-
em partem interpretemur. Quo&
enim ſcriptum eſt: Ex fructibus eo-
rum cognofcetis eos. de manifeſtis
dictum eſt, quae non poſſunt bono
animo fieri: ut stuprū, blaſphemia,
furta, ebrietates, & ſimilia, de qui-
bus

h iij bus

De regulis iuris ex antiquis.
bus nobis permittitur iudicare.

¶ Idem.

Regula.iiij.

Quis scandalizauerit &c. Ut
lius scandalum nasci permit-
titur, quam veritas relinquatur.

¶ Idem.

Regula.iiiij.

Quod non est licitum in lege,
necessitas facit licitum. Na-
& sabbatum custodiri præceptum
est: Machabæi tamen sine culpa sua
in sabbato pugnant. sic & hodie si
quis iejunium fregerit egrotus, reus
voti non habetur.

¶ Gregorius.vij.

Regula.v.

Quod latenter, aut per vim, vel
aliâs illicite introductum est:
nulla debet stabilitate subsistere.

¶ Idem Varieñ. episcopo.

Regula.vi.

Cum in contemplatione. & infra:
In ipso cause initio non est à que-
stionibus inchoandum.

¶ Stephanus papa.

Regula.vij.

Quae multoties. & infra: Quic-
quid in sacratis deo reb⁹, &
episcopis iniuste agitur: pro sacrile-
gio reputatur, quia sacra sunt, & à
quoquam violari non debent.

¶ Augustinus.

Regula.viii.
Qui

De regulis iuris ex antiquis.

Qui ex timore facit præceptū:
aliter quām debeat, facit: &
ideo iam non facit.

¶ Idem in libro de pœnitentia.

Regula. ix.

Dileat peccator: quia offendēs
in vno, factus est omniū reus.

¶ Gregorius in Registro. Regula. x.

Quoniam causæ. & infra: Nō
potest esse pastoris excusa-
tio: si lupus oves comedit, & pastor
nescit.

¶ Lucius tertius. Regula. xj.

Indignum est, & à Romanæ Ec-
clesiæ consuetudine alienum: vt
pro spiritualibus facere quis homa-
gium compellatur.

F I N I S.

Regule Sexti Decretaliū,
secundum ordinem alpha-
beticum.

¶ Bonifacius octauus, qui & or-
mum frequentium regula-
rum author est, ne toties re-
petatur vox, Idem.

Accessoriū

De regulis iuris Sexti.

CESSORIVM na-
turam sequi congruit
principalis.

Actus legitimi cō-
ditionem non re-
cipiunt, neque diem.

Beneficium Ecclesiasticum non
potest lícitē sine institutione ca-
nonica obtineri.

Bona fides non patitur, vt semel
exactum iterum exigatur.

Certum est, q̄is committit in le-
gem, qui legis verba cōpleteſens
contra legis nütitū voluntatem.

Data Romæ apud sanctum Pe-
trum, quinto nonas Martij, pontifi-
catus nostri anno quarto.

Contra eum qui legem dicere po-
tuit apertius, est interpretatio
facienda.

Contractus ex conuentione legē
accipere dīnoscuntur.

Cū licet quod est plus: licet utiq̄
quod est minus.

Cūm non stat per eum ad quem
pertinet, quo minus cōditio im-
pleatur: habeti debet perinde ac si
impta fuisse.

Cūm quid

De regulis iuris Sexti.

Cum quid prohibetur, prohibe-
tur omnia quæ sequuntur ex illo.
Cum quid una via prohibetur ali-
cui: ad id alia non debet admitti.
Cum quis in ius succedit alteri,
iustam ignorantiae causam cen-
setur habere.

Cum sunt partiū iura obscura, reo
fauendum est potius q̄ auctori.

Damnum quod quis sua culpa
sevit, sibi debet non alijs im-
putare.

Dicit concessum à principe be-
neficium esse mansorum.

Dictum personę, non debet in
detrimento Ecclesiæ redūdere.

Dolo facit qui petit, quod resti-
tuere oportet eundem.

Ea quæ sunt à iudice, si ad eius
non spectant efficiū, viribus
non subsistunt.

Eum qui certus est, certiorari vlti-
terius non oportet.

Ex eo nō debet qs fructū cōse-
qui, qđ nī extitit impugnare.

Exceptionem obiectiōis, non vlti-
detur de intentione aduersarij
confiteri.

Factum

Deregulis iuris Sexti.

Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat à quo non potuit inchoari.

Frustra sibi fidem quis postulat ab eo seruari, cui fidem à se pre'.

Glitam seruare recusat. Eneri per speciem derogatur. Ignorantia facti, non iuris, excusat.

Imputari non debet ei per quem non stat, si non faciat quod per eū fuerat faciendum.

In alternatiis debitoris ē electio, & sufficit alterum adimpleri.

In argumentum trahi nequeunt, quæ propter necessitatem aliquando sunt concessa.

In generali concessione non vénient ea, quæ quis non esset verissimiliter in specie concessurus.

In iudicij non est acceptio personarum habenda.

In malis promissis fidem non expedit obseruari.

In obscuris, minimum est sequendum.

In pari delicto, vel causa, potior est conditio possidentis.

In pœnis

De regulis iuris Sexti.

IN pœnis, benignior est interpre-
tatio facienda.

IN re communī, potior est condi-
tio prohibentis.

IN toto partem non est dubium
contineri.

INdultum à iure beneficium, non
est alicui auferendum.

In famibus portæ non pateant di-
gnitatum.

Inspicimus in obscuris quod est
verisimilius: vel quod plœrunque
fieri consuevit.

Is qui in ius succedit alterius, eo iu-
re quo ille uti debet.

Is qui tacet, non fatetur, sed nec
utique negare videtur.

¶Annecte hic regulam, Quia ta-
cet. infrā.

Locupletari non debet aliquis cū
alterius iniuria, vel iactura.

Mora sua cuilibet est nocua.

Mutare consilium quis non po-
test in alterius detrimentum.

Nemo potest ad impossibile ob-
ligari.

Nemo potest plus iuris transfer-
re in alium, quam sibi compre-
tere

De regulis iuris Sexti-
tere dinoſcatur.

Non debet aliquis alterius odio
prægrauari.

Non est in mora qui potest exce-
ptione legitima se tueri.

Non est obligatorium contra ho-
nos mortis præstum iuramē-
tum.

Non est sine culpa, q̄ rei quæ ad
eum non pertinet, se immiscet.

Non firmatur tractu temporis, qđ
de iure ab initio non subsistit.

Non licet auctori, quod reo licitū
non existit.

Non præstat impedimentū, quod
de iure non fortitur effectum.

Nullus ex cōfilio, dūmodo frau-
dulentum nō fuerit, obligatur.

Nullus pluribus vti defensioni-
bus prohibetur.

Onus restringi, & fauores cōue-
nit ampliari.

Pecatum non dimittitur, nisi re-
stituatur ablatum.

Pecati venia non datur nisi cor-
rectis.

Pluralis locutio, duorum numeri
est contenta.

Plus

De regulis iuris Sexti.

Plus semper in se continet quod est minus.

Possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit.

Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum.

Præsumitur ignorantia, ubi scientia non probatur.

Privilegium personale personam sequitur, & extinguitur cum persona.

Pro possessore habetur, qui dolo desit possidere.

Væ à iure communī exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda.

Væ contra ius fiunt, debent utique pro infectis haberi.

Vi ad agendum admittitur, est ad excipiendum multo magis admittendus.

Vi contra iura mercatur, bonam fidem præsumitur non habere.

Vi facit per alium, est perinde ac si faciat per seipsum.

Vi prior est tempore, potior est iure.

Quis sentit

De regulis iuris Sexti.

Qui sentit onus, sentire debet
commodum: & contraria.

Qui tacet, consentire videtur.
Quod alicui gratiosè conce-
ditur, trahi nō debet ab alijs
in exemplum.

Quod alicui suo non licet no-
mine, nec alieno licebit.

Quod ob gratiam alicuius con-
ceditur, non est in eius dispe-
dium retorquendum.

Quod omnes tangit, debet ab
omnibus approbari.

Quod quis mandato facit iudi-
cisis, dolo facere non videtur,
cum habeat parere necesse.

Quod semel placuit, amplius
displacere non potest.

Ratiabilitate retrotrahi, & mā-
dato non est dubium cōparari.

Ratiōni congruit ut succedat in
onere, qui substituit in honore.

Ratum quis habere nō potest,
qd ipsius nomine nō est gestū.

Scienti, & consentienti, non fit in-
firia, neq; dolus.